ATA DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO – CLJR

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na Sala das
Comissões da Câmara Municipal de Santa Helena de Goiás, reuniu-se a Comissão de
Legislação, Justiça e Redação – CLJR, sob a presidência do Vereador Silvio Marques de
Araújo, com a presença do Relator Vereador Guilherme Henrique Guedes e do
Membro/Secretário Vereador Jânio Bertoldo Branquinho, para análise do Projeto de Lei
Ordinária nº 117/2025, de autoria do Vereador Silvio Marques, que “Institui no Calendário
Oficial de Eventos do Município de Santa Helena de Goiás o Congresso Unificado Cristão e
dá outras providências.” Aberta a reunião, passou-se à leitura do relatório apresentado pelo
Relator, Vereador Guilherme Henrique Guedes, que, após análise da matéria quanto à sua
constitucionalidade, legalidade e técnica legislativa, manifestou-se favorável à sua
tramitação, destacando a relevância do projeto para a população e a inexistência de vícios
jurídicos ou de iniciativa. Em seguida, foi lido o parecer jurídico elaborado pelo Dr. Luiz
Gustavo Frasnelli, o qual também opinou pela favorabilidade à tramitação da matéria, por
atender aos requisitos constitucionais, legais, regimentais e de redação. Após a devida
discussão entre os membros da comissão, foi deliberado, por unanimidade, o parecer
favorável à tramitação do Projeto de Lei Ordinária nº 117/2025, recomendando seu
encaminhamento para apreciação pelo Plenário da Câmara Municipal. Nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a reunião e lavrada a presente ata, que, lida e aprovada, vai assinada
pelos membros da Comissão.

Sala da CLJR, 30 de abril de 2025.

Vereador Sílvio Marques de Araújo          Vereador Guilherme Henrique Guedes
Presidente                                                      Relator

Vereador Jânio Bertoldo Branquinho
Membro/Secretário

		2025-04-30T14:32:46-0300
	Brasil
	okdocs@okdocs.com.br
	Documento assinado digitalmente

		2025-05-05T09:14:23-0300
	Brasil
	okdocs@okdocs.com.br
	Documento assinado digitalmente

		2025-06-04T16:19:25-0300
	Brasil
	okdocs@okdocs.com.br
	Documento assinado digitalmente